- 1 -

2022年８月12日

各     位

会 社 名 株式会社フェローテックホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 賀  賢 漢

 （コード番号：6890 東証スタンダード市場）

問 合 わ せ 先 Ｉ Ｒ 室 長 野 田 耕 一

 （ ０ ３ － ３ ２ ８ １ － ８ １ ８ ６ ）

連結業績予想の修正に関するお知らせ

株式会社フェローテックホールディングス（代表取締役社長 賀 賢漢、以下「当社」）は、直近で実施した

上場企業２社の子会社化、および足元の業績動向を踏まえ、2022 年５月 16 日に開示した 2023 年３月期連結

業績予想を下記の通り修正をすることといたしましたのでお知らせします。

記

１. 連結業績予想の修正

(1) 2023年 3月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2022年４月 1日～2022年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する
当期純利益

1株当たり
当期純利益

前 回 予 想 （ Ａ ）
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

84,000 14,000 13,000 7,800 174.71

今 回 予 想 （ Ｂ ） 90,000 16,000 19,000 12,000 266.37

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） 6,000 2,000 6,000 4,200

増  減  率  （  ％  ） 7.1% 14.3% 46.2% 53.8%

（ご参考）前年同期実績

(2022 年 3 月期第 2 四半期)
59,826 10,733 12,493 17,268 460.57

(2)2023年 3月期通期連結業績予想数値の修正（2022年４月 1日～2023年３月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する
当期純利益

1株当たり
当期純利益

前 回 予 想 （ Ａ ）
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

180,000 30,000 28,000 17,000 380.78

今 回 予 想 （ Ｂ ） 195,000 32,500 34,000 20,000 440.15

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） 15,000 2,500 6,000 3,000

増  減  率  （  ％  ） 8.3% 8.3% 21.4% 17.6%

（ご参考）前期実績

( 2022 年 3 月 期 )
133,821 22,600 25,994 26,659 668.06

- 2 -

 (3)修正の理由

  ・2022年５月 16日開示の連結業績予想では、営業外損益項目の為替差損益については予想値に組入れして

おりませんでしたが、第２四半期累計期間までに多額の為替差益が計上され、経常利益および親会社株主

の帰属する当期純利益が大幅に予想値よりも増えることが想定されるため、今回予想値を修正いたします。

一方、円安傾向が弱まってきたこともあり下半期の営業外損益項目では為替差損の計上を想定しています。

(想定為替レートは、１米ドルあたり 118円から 125円に修正しています。)

・また、当社は持分法適用会社である東洋刄物株式会社（以下「東洋刄物」）と株式会社大泉製作所（以下

「大泉製作所」）の２社を連結子会社化するため、2022年６月より公開買付を実施し、当初の予定通りの

株数の買付をすることができました。連結業績予想を開示した 2022年５月 16日の時点では当該２社の連

結子会社化は未定であり、予想数値への組入れをしておりませんでしたので、この度組入れを行うもので

す。当該２社の損益は 7月度より業績連結をいたします。

２. 連結子会社となった上場企業２社について
１） 東洋刄物株式会社（証券コード：5964）
(1) 会社概要等

① 名 称 東洋刄物株式会社

② 所 在 地 宮城県富谷市富谷日渡 34番地 11

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  清野 芳彰

④ 事 業 内 容 機械刃物及び機械・部品の製造、販売並びに緑化造園

⑤ 資 本 金 700百万円（2022年７月 25日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 1925年８月９日

⑦ 大株主及び持株比率 株式会社フェローテックホールディングス 91.05%(2022年７月25日現在)

⑧ 上場会社と対象者の関係

 資 本 関 係 当社が議決権の 91.05%を保有する子会社

 人 的 関 係 当社取締役 1名が当該子会社の取締役を兼任

 取 引 関 係 該当事項はありません。

⑨ 対象者の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決 算 期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

 連 結 純 資 産 1,823百万円 1,938百万円 2,472百万円

 連 結 総 資 産 6,122百万円 6,124百万円 6,835百万円

 １株当たり連結純資産 1,269.67円 1,349.99円 1,722.62円

 連 結 売 上 高 4,920百万円 4,599百万円 5,185百万円

 連 結 営 業 利 益 164百万円 175百万円 348百万円

 連 結 経 常 利 益 120百万円 100百万円 925百万円

 親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
68百万円 114百万円 471百万円

 １株当たり連結当期純利益 46.36円 79.71円 329.11円

 １株当たり配当金 20円 20円 30円

(2) 補足事項

  ・当社事業セグメント：「その他」セグメント

  ・東洋刄物は東証スタンダード市場上場中ですが、2022年８月 22日付で上場廃止の予定です。

２）株式会社大泉製作所（証券コード：6618）

(1) 会社概要等

①  名 称 株式会社大泉製作所

②  所 在 地 埼玉県狭山市新狭山一丁目 11番４号

③  代表者の役職・氏名 代表取締役社長  佐分 淑樹

④  事 業 内 容 熱・温度変化によって電気抵抗値が変化する半導体セラミックスのサーミ

スタを利用した各種電子部品の製造・販売、並びにそれらを使用して、顧

- 3 -

客である自動車部品メーカーや空調・家電メーカー等が最終製品に取付け

て温度測定や制御に利用できる温度センサの製造・販売

⑤  資 本 金 1,480百万円（2022年８月１日現在）

⑥  設 立 年 月 日 1944年３月 25日

⑦  大株主及び持株比率 株式会社フェローテックホールディングス 51.0%(2022年８月１日現在)

⑧  上場会社と対象者の関係

 資 本 関 係 当社が議決権の 51.0%を保有する子会社

 人 的 関 係 当社取締役 1名が当該子会社の取締役を兼任

 取 引 関 係 該当事項はありません。

⑨  対象者の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決 算 期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

 連 結 純 資 産 2,178百万円 2,716百万円 3,477百万円

 連 結 総 資 産 9,442百万円 10,117百万円 11,349百万円

 １株当たり連結純資産 256.02円 320.15円 409.66円

 連 結 売 上 高 11,441百万円 10,752百万円 11,882百万円

 連 結 営 業 利 益 465百万円 314百万円 598百万円

 連 結 経 常 利 益 393百万円 289百万円 536百万円

 親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
220百万円 224百万円 427百万円

 １株当たり連結当期純利益 26.40円 26.78円 50.73円

 １株当たり配当金 8.00円 8.00円 8.00円

(2) 補足事項

  ・当社事業セグメント：（暫定）電子デバイスセグメント

    ※セグメント所属については検討結果、「その他」のセグメントに変更する可能性があります。

  ・大泉製作所は東証グロース市場での上場を維持する予定です。

３)２社の業績予想への組入れについて

  ・当社業績予想への２社の売上高の組入れ状況は下記のとおりです。

 第２四半期累計 通期

今回組入分 大 泉 製 作 所 3,196 9,896

 東 洋 刄 物 1,473 4,023

 計 4,669 13,919

以 上